CÔNG TY CP PHÁT TRIỂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          NĂNG LƯỢNG SƠN HÀ                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Nội, ngày  14  tháng 08 năm 2023

Kính gửi : -  SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

-   ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

 Công ty Cổ phần phát triển năng lượng Sơn Hà xin gửi lời chào trân trọng

đến quý Cơ quan.

            Căn cứ vào số liệu báo cáo tài chính kiểm toán 6 tháng năm 2023 chúng tôi xin

được giải trình một số biến động so với cùng kỳ năm 2022 như sau:

             Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm năm 2023 đạt 6,04 tỷ đồng, cùng kỳ năm

2022 đạt 7,8 tỷ đồng. So với cùng kỳ, 6 tháng năm 2023 giảm 0,34 tỷ đồng tương ứng

giảm 35%. Một số nguyên nhân chủ yếu như sau:

-  Doanh thu thuần 6 tháng năm 2023 đạt 84,5 tỷ đồng giảm 38,3 tỷ tương ứng

giảm 31%  do sản lượng bán hàng các ngành hàng giảm, sức mua của thị

trường giảm so với cùng kỳ năm trước

-  Giá vốn của công ty giảm 37,4 tỷ đồng tương ứng với doanh thu giảm

- Lợi nhuận gộp giảm 0,8 tỷ đồng tương ứng với doanh thu, giá vốn giảm

- Chi phí tài chính tăng 1,3 tỷ do phát sinh nợ vay ngắn hạn ngân hàng tăng

- Chi phí bán hàng tăng 1,2  tỷ đồng do phát sinh tăng các chi phí truyền thông

quảng bá thương hiệu nhằm thúc đẩy sản lượng bán ra

- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 0,6 tỷ đồng do công ty có chính sách tiết

kiệm chi phí sản xuất kinh doanh

- Trên đây là bản giải trình những chỉ tiêu biến động trên báo cáo tài chính 6

tháng  năm 2023 của Công ty Cổ phần Phát triển năng lượng Sơn Hà.

           Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu VP

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN

 NĂNG LƯỢNG SƠN HÀ

Số :  21 /2023/CV-CBTT

V/v: “Giải trình về số liệu

BCTC 6T năm 2023

		2023-08-14T18:41:28+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN NĂNG LƯỢNG SƠN HÀ